4. Romulus cum Tatio fœdus percussit 13,

et Sabinos in urbem recepit. Centum ex seni-
oribus 1 elegit quorum consilio omnia age-
ret 2, qui, ob senilem aetatem, senatus 3 vocati
sunt. Tres equitum centurias 4 constituit; ple-
bem in triginta curias 5 distribuit. His ita or-
dinatis, cum ad Capræ paludem 6 exercitum
lustraret, subito coorta est tempestas cum
magno fragore tonitribusque, et Romulus e
conspectu ablatus est. Eum ad deos abiisse
vulgo creditum est 7, cui rei fidem fecit Pro-
eulus, vir nobilis. Ortā enim inter patres 8 et
plebem seditione, is in contionem 9 processit,
et jurejurando affirmavit Romulum a se vi-
sum 10 augustiore formâ 11 quam fuisset: eum-
demque præcipere ut seditionibus abstine-
rent, et virtutem colerent. Ita Romulus pro
deo cultus, et Quirinus 12 est appellatus.

III—NUMA POMPILIUS, ROMANORUM REX SECUNDUS.

(Ante J. C. 715; Anno U. C. 38).

1. Successit Romulo Numa Pompilius, vir
inclitâ justitiâ et religione. Is Curibus 13, ex
oppido Sabinorum, accitus est. Cum Romam
venisset, ut populum ferum religione molli-
ret, sacra plurima instituit. Aram Vestae 14
consecravit, et ignem in arâ perpetuo alendum
virginibus 15 dedit. Flaminem 16 Jovis sa-

cerdotem creavit, eumque insigni veste 1 et curuli sellā 2 ornavit. Duodecim Salios, Martis 3 sacerdotes, legit, qui ancilia 4 quaedam, imperii pignora, e caelo, ut putabant 5, dela-psa, ferre per urbem, canentes et rite saltantes, solebant. Annum in duodecim menses ad cursum lunæ 6 descriptis; nefastos 7 fastos quæ dies fecit; portas 8 Jano gemino ædificavit, ut esset index pacis et bellū; nam aper-tus 9, in armis esse civitatem, clausus vero, pacatos circa omnes populos significabat.

2. Leges quoque plurimas et utiles tulit Numa. Quo 10 vero majorem institutis suis au-
ctoritatem conciliaret, simulavit sibi cum deā Egeriā 11 esse colloquia nocturna, ejusque monitu se omnia quæ ageret 12 facere. Lucas erat quem medium fons perenni rigabat aquā; eo 13 saepe Numa sine arbitris se inferebat, velut ad congressum Deæ. Ita omnium animos religione imbuit, ut fides et jusjurandum, non minus quam legum et pœnarum metus, cives continerent. Bellum quidem nullum gessit, sed non minus civitati profuit quam Romu-lus. Morbo extinctus, in Janiculo 14 monte se-pultus est. Ita duo deinceps reges, ille bello, hic pace, civitatem auxerunt. Romulns septem et triginta regnavit annos; Numa tres et qua-dragesima.

IV.—TULLUS HOSTILIUS, ROMANORUM
REX TERTIUS.

(Ante J. C. 672; Anno U. C. 81).

1. Mortuo Numâ, Tullus Hostilius rex creatus est. Hic non solum proximo 1 regi dissimilis, sed etiam Romulo feracior fuit. Eo regnante, bellum inter Albanos 2 et Romanos exortum est. Ducibus Hostilio et Fufetio placuit paucorum manibus fata utriusque populi committi. Erant apud Romanos trigemini Horatii, trigemini quoque apud Albanos Curiatii. Cum iis agunt reges ut pro suâ quisque 3 patriâ dimicent ferro. Fœdus iustum est 4 eâ legè 5, ut unde 6 victoria, ibi quoque imperium esset. Itaque trigemini arma capiunt, et in medium inter duas acies 7 procedunt. Considerant utrimque duo exercitus. Datur signum, infestisque armis terni 8 juvenes, magnorum exercituum animos gerentes, concurrunt.

2. Ut primo concursu increpuere arma, horror ingens spectantes perstrinxit. Conseratis deinde manibus, statim duo Romani alius 9 super alium exspirantes ceciderunt; tres Albani vulnerari. Ad casum Romanorū clamavit gaudio exercitus Albanus, Romanos jam spes tota deserebat. Unum Horatium tres Curiatii circumsteterant. Is, quamvis integer,

quia tribus impar erat, fugam simulavit, ut singulos, per intervalla secuturos, separatim aggrederetur. Jam aliquantum spatii 1 ex eo loco, ubi pugnatum est 2, aufugerat, cum respiciens videt unum Curiatum haud procul ab se abesse. In eum magno impeturedit, et dum Albanus exercitus inclamat Curiatiis ut opem ferant fratri, jam Horatius eum occiderat. Alterum deinde, priusquam tertius posset consequi, interfecit.

3. Jam singuli supererant, sed nec spe nec viribus pares. Alterius erat intactum ferro corpus, et geminata victoriā ferox animus; alter fessum vulnere, fessum cursu trahebat corpus 3. Nec illud 4 praelium fuit. Romanus exultans male sustinentem arma conficit jacentemque spoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt, et domum deducunt. Princeps 5 ibat Horatius, trium fratrum spolia praes se gerens. Cui obvia fuit soror, quae desponsa fuerauit uni ex Curiatiis, cognitaque super umeros fratris paludamento sponsi, quod ipsa confecerat, flere et crines solvere coepit. Movit feroci juveni 6 animum complatio sororis in tanto gaudio publico: stricto itaque gladio 7 transfigit puellam, simul eam verbis increpans: «Abi hinc cum immaturo amore ad sponsum, oblita fratrum, oblita pa-

triæ. Sic eat 1 quæcumque Romana lugebit hostem».

4. Atrox id visum est facinus 2 patribus 3 plebique: quare raptus est in jus Horatius, et apud judices condemnatus. Jam accesserat lictor 4, injiciebatque laqueum. Tum Horatius ad populum provocavit 5. Interea pater Horatii senex proclamabat filiam suam jure cæsam fuisse; et juvenem amplexus, spoliaque Curiatiorum ostentans 6, orabat populum ne se orbum liberis ficeret. Non tulit populus patris lacrimas juvenemque absolvit, magis admiratione virtutis quam jure causæ. Ut tamen cædes manifesta 7 expiaretur, pater, quibusdam sacrificiis 8 peractis, transmisit per viam tigillum, et filium, capite adoperto, velut sub jugum 9 misit: quod tigillum sordium appellatum est.

5. Non diu pax Albana mansit: nam Fufetius, dux Albanorum, cum invidiosum se apud cives videret, quod 10 bellum uno paucorum certamine finisset 11, ut rem corrigeret, Veientes adversus Romanos concitavit. Ipse a Tullo in auxilium arcessitus, aciem in collem subduxit, ut fortunam belli experiretur ac sequeretur. Quâ re Tullus intellectâ, dixit clarâ voce 12 suo illud 13 jussu Fufetium facere, ut hostes a tergo circumvenièrentur. Quo auditio, hostes territi victique sunt. Postera-

die Fufetius, cum ad gratulandum Tullo venisset, jussu illius quadrigis religatus est, et in diversa distractus. Deinde Tullus Albam propter ducis persidiam diruit, et Albanos Romam transire jussit.

6. Roma interim crevit Albæ ruinis; duplicatus est civium numerus; mons Cælius urbi additus, et, quo 3 frequentius habitaretur, eam sudem Tullus regiæ cepit, ibique deinde habitavit. Auctarum virium fiduciâ elatus, bellum Sabinis indixit; pestilentia insecura est: nulla tamen ab armis 4 quies dabatur. Credebat enim rex bellicosus salubriora militiæ 5 quam domi esse juvenum corpora; sed ipse quoque diurno morbo est implicitus: tunc fracti simul cum corpore sunt spiritus illi feroces, nullique rei deinceps nisi sacris operam dedit. Memorant 6 Tullum, fulmine iectum, eum domo conflagrasse. Tullus magnâ gloriâ 7 belli regnavit annos duos et triginta.

V.—ANCUS MARCIUS, ROMANORUM
REX QUARTUS.

(Ante J. C. 648; Anno U. C. 105.)

1. Tullo moruo, Ancum Marcium regem populus creavit. Numæ Pompilli nepos Ancus Marcius erat, æquitate et religione ayo similis. Tunc Latini 8, cum quibus, Tullo regante,

ictum 1 fœdus erat, sustulerunt animos, et incursionem in agrum Romanum fecerunt. Ancus, priusquam eis bellum indiceret 2, legatum misit qui res repeteret 3, eumque modum posteri retinuerunt. Id 4 autem hoc modo fiebat. Legatus, ubi ad fines eorum venit a quibus 5 res repetuntur, capite velato, ait: «Audi, Jupiter: audite, fines hujus populi. Ego sum publicus nuntius populi Romani: verbis meis fides sit». Deinde peragit postulata. Si non deduntur res quas exposcit, hastam in fines hostium emittit, bellumque ita indicit. Legatus qui eâ de re mittitur, fetialis 6, ritusque belli indicendi jus fetiale appellatur.

2. Legato Romano res repetenti superbe responsum est a Latinis: quare bellum illo modo eis indictum est. Ancus, exercitu conscripto 7, profectus Latinos fudit, et, oppidis deletis, oives Romam traduxit. Cum autem in tanta hominum multitudine facinora clandestina fierent, Ancus carcorem 8 in mediâ urbe 9 ad terrorem increscentis audaciæ aedificavit; muro lapideo urbem circumdedit, et Janiculum montem, ponte Sublichtio 10 in Tiberim facto, urbi conjunxit. Pluribus aliis rebus intra paucos annos confectis, immaturâ morte præreptus, non potuit præstare qualèm 11 promiserat regem.

VI.—L. TARQUINIUS PRISCUS, ROMANORUM
REX QUINTUS.

(Ante J. C. 616; Anno U. C. 137).

1. Anco regnante, L. 1 Tarquinius, ex urbe Tarquiniis prefectus, cum conjuge et fortunis 2 omnibus Romam commigravit. Additur hæc fabula 3: scilicet ei advenienti aquila pileum 4 sustulit, et super carpentum 5, ubi Tarquinius sedebat, cum magno clangore volitans, rursus capiti apte reposuit; inde sublimis 6 abiit. Tanaquil conjux, auguriorum perita, regnum ei portendi intellexit: itaque, virum complexa, jussit 7 eum alta sperare. Has spes cogitationesque secum portantes, urbem ingressi sunt, domicilioque ibi comparato, Tarquinius pecuniâ et industria dignitatem atque etiam Anci regis familiaritatem consecutus est, a quo tutor liberis relictus regnum intercepit, et ita administravit quasi 8 jure adeptus fuisset.